

## Fäbodinventeringen del 4

### Hästa, Klackbua.

Båda fäbodarna härrör från mitten av 16 00 talet och uteslutande haft anknytning till byarna Skansbacken och Storbyn,

Hästa som är belägen ca 5 km. sydväst från Nås kyrka på andra sidan av Tällberget och fäbodstigen dit utgick från Tantes i Skansbacken, Hästa skall enligt Kulturnämndens undersökning 1957 ha bestått av 11 fäbodvallar omkring sekelskiftet varav endast 4 st. har boningshuset kvar.

Fäbodvallar markerade med fet stil har fäbodstugan i beboeligt skick.

**Bajer Larses Erkes**, Grönbergs, **Faktens**, Skol Erkes Tupps Matses, **Mats Anderses**, Flodins Doppens eller Olars Lasses, Bergens, Bajer Erkes, **Dopp Lasses**, Nils Larssons. Morpell eller Fältivarlindan,

**1. Dopp Lasses** el. Doppens linda: stugan som nu finns på platsen återuppfördes 1885 av Doppens Lars Larsson och är den sydligaste av de 4 stugorna som finns kvar, den är i väldigt bra skick och behåller det gamla utseendet, den ägs i dag av Doppens Eriks barn men användes av Doppens Ragnars Karin. (Ragnar och Erik var söner till Doppens Lars.) Nils Larssons fäbodvall som nu ej finns mer har legat ovanför samt längre söderut medan Bergens vall låg ovanför strax öster om Doppens där även Morpell eller Fältivarlindan låg strax norr därom.

**2. Mats Anderses** eller Matslindan som idag är den högst belägna stugan och ligger strax norr om där Fältivarlindan legat, ägs idag av Mats Anders dotterdotter Astrid Bergström, stugan är också i bra skick.

**3. Bajer Erkes** eller Bajerlindan som ligger sydost om Mats Erkes och strax Norr om Doppens blev såld till familjen Bo Gidberg hemmahörande i Stockholm men som bibehållit fäbodmiljön över stället samtidigt som den restaurerats och ser väldigt välvårdat ut. Norr om Mats Erkes har Skol Erkes och Tupps Matses (som förmodligen varit samma fäbodvall) funnits men bara rösen vittnar om dess plats.

**4. Faktlindan** ligger sedan strax norr därom välskött och bra bibehållen, ägs idag av Fakt Nils som kommer från ursprungssläkten.

Grönbergs stugan som låg strax norr om Faktens har tillhört Stora Kopparbergs och har använts som skogskvarter men som utnyttjades av Nås IFs skidsektion som utflyktsmål under vintern men blev såld och riven för några år sedan.

Flodins Doppens eller Olars Lasses linda låg ca 400 m längre nordväst och ganska högt belägen blev riven för ca 10 år sedan ägdes av Olars Nils dödsbo tillhörde tidigare Kronolänsman Johan Flodin.

**NORR OM HÄSTA FÄBODAR EFTER STIGEN MOT HÄSTHEDOR FINNS EN GROPP SOM TIDVIS ÄR VATTENFYLLED OCH SOM DET VÄXTE LINDAR I OCH KALLADES LINDGROPEN DEN GROPPEN VAR GANSKA DJUP OCH SVÅR ATT TA SIG UPP UR SPECIELLT FÖR KRITTERNA SOM GICK PÅ VALL OCH FÄBODKULLORNA KÄNDE EN VISS ORO ATT KORNA SKULLE KOMMA NER I GROPPEN NÄR DOM GICK PÅ LÖTA OCH BETADE. MÅNGA LINDAR HAR HÄMTATS HÄR OCH BLIVIT PLANTERADE PÅ FLERA TRÄDGÅRDAR.**

Utanför Mats Anderses stuga i Hästa

Mats Anders och Anna samt döttrarna Britta och Karin



Mats Ernst med hästarna utanför stallet



**Klackbua** som är belägen ca 1 mil från Nås efter Lindesnäsvägen mellan Klacken och Södra delen av Bysjön vackert belägen i östsluttningen med vacker utsikt över Klackviken som på senare delen av 1800 talet var farled för kol och tackjärnstransporter till Lindesnäs bruk ,strax söder om fäboden skedde omtransport till Hästfordon där idag rester syns efter lastkajen. Fäboden skall ha bestått av 12 st fäbodvallar varav 6 st har boningshuset kvar lindorna i Klacken var små och betena ogynsamma varför Åskbackarna på östra sidan av Klackviken mitt emot fäboden utnyttjades.

Flera av ställena har på senare år restaurerats och utnyttjas mycket under somrarna.

Fäboden markerad med fet stil har stugan i beboeligt skick

**Doppens Lasses, Nall Anderses, Brans Lasses, Dunder Erkes, Skyffels Olars eller Lissjanis, Tuppens Olars, Doppens Olles, Frömans eller Hag Pers, Faltens, Slabb Halvards, Fäktar Lars, Spik linda.**

*1.NallAnderses Nalleboda är det nordligaste stället och är i väldigt fint skick och ligger naturskönt nära Bysjöns strand, ägs i dag av Harry Alho*

*2.Skyffels Olars ellerLissjanis är också i bra skick något inväxt i storskogen har ägts av Erik Lissjanis och Elin Bieth är nu sålt till en österrikare.(Peter Vilt)*

*3.Frömans eller Hagpers ett välskött ställe med uppodlad fäbodvall ligger vackert och ganska högt med utsikt över Bysjön, ägs i dag av Hag Erik Perssons dotterson Leif Jonsson bosatt i Eskilstuna.*

*4.Doppens Lasses eller som tidigare Mickels eller Tät samt delar av Slabb Halvards eller Bergslagslindan samt Faltens fick en ny ägofigur vid omaroberingen vars ägare har varit Dopp Lars dotter Inger tills den såldes 20 00 till Th. Rimér från Stockholm och som även uppfört en stor timmerbyggnad som stått på Doppensgården i Skansbacken och hela fäbodlindan är väldigt nyrustad och välgjord.*

*5.På avstyckad tomt från Doppens Olovs Linda uppförde Albert Israelsson från Dala-Järna en stuga kallad Övre stugan som sedan såldes till Bäck Daniel Danielsson från Leksand som sedan byggde Nedre stugan efter att ökat ut tomten genom byte sålde sedan tomt och stugor till gasbolagets chef Åke Sundell från Stockholm därefter såldes fastigheten till familjen Rimér i vars ägo den fortfarande är .Sonen som nu övertagit fastigheten har även röjt upp tomten och rustat stugorna och som också nu har köpt Doppens Lasses fastighet*

*6. Doppens Olles linda som också ligger i samma litra ägs idag av barnbarns barn till Doppens Olle nämligen Gunnar Halvarsson bosatt i Norrköping.*

*Brans Lasses eller Sus Olars och Tuppens eller Östlinda är borta och ingår i grannfastigheten . Likaså Fäktar Lasses och Spiklinda*